
COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

N. 43 DEL 10/12/2020 

 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE AMBIENTALE COMUNALE PER IL 

PERIODO 01/01/2021-31/12/2021. ATTIVAZIONE PROCEDURE DI GARA. 

 

PREMESSO che:  

 

• Il servizio di servizio di igiene ambientale affidato alla Società C.L.I.R. S.p.A. con sede a Mortara 

con determinazione n. 8 del 31/12/2019 , e prorogato sino al 31.12.2020, è prossimo alla scadenza; 

 

RITENUTO di competenza dello scrivente predisporre gli atti necessari all’espletamento della gara 

per l’affidamento del servizio di igiene ambientale; 

 

 CONSIDERATO che la procedura di selezione, trattandosi di affidamento di servizi, è assoggettata 

alla disciplina del D.Lgs. n. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici. 

 

 RICHIAMATI:  

 

• l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 che recita testualmente “prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

• l’art. 35 comma 14 del D. Lgs. 50/2016  in merito alla determinazione del valore da porre come 

base per il calcolo dell’importo stimato dell’appalto; 

 

DATO ATTO che la gestione del servizio di igiene ambientale comporta per l’Amministrazione 

appaltante una spesa annua di circa € 25.000,00 + iva e pertanto tale è il valore stimato dell’appalto 

in oggetto; 

 

RITENUTO pertanto, per addivenire all’affidamento del servizio di igiene ambientale, di dover 

attivare la procedura di gara negoziata, prevista all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 

con aggiudicazione da effettuarsi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi di quanto disposto dall’art. 95, comma 2. 

 

RITENUTO altresì di dover procedere ad un’indagine di mercato al fine di individuare, nel rispetto 

dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, gli 

operatori economici da invitare alla suddetta procedura di gara.  

 

VISTI i sotto elencati documenti allegati alla presente determinazione quale sua parte integrante e 

sostanziale, e ritenuto di doverli approvare:  

 

- Avviso Pubblico “Indagine di mercato propedeutica all’espletamento della procedura negoziata di 

cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016” comprensivo di • Allegato “A” Modulo richiesta di 

partecipazione; 

 

 



VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

 VISTO il decreto sindacale di nomina del Responsabile del Servizio;  

 

DETERMINA 

 

1. DI ATTIVARE la gara ad evidenza pubblica, da esprimersi mediante procedura negoziata 

tra i soggetti partecipanti, per la concessione del servizio di igiene ambientale del periodo 

dal 01/01/2021 al 31/12/2021, con aggiudicazione da effettuarsi sulla base del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016.  

 

2. DI APPROVARE i sotto elencati documenti, allegati alla presente determinazione quale sua 

parte integrante e sostanziale e disporre la loro pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito 

internet del Comune: Avviso Pubblico “Indagine di mercato propedeutica all’espletamento 

della procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016” comprensivo di • 

Allegato “A” Modulo richiesta di partecipazione  

 

 

3. DI DARE ATTO che ai soli fini dell’individuazione della disciplina applicabile in materia di 

servizi il valore dell’appalto, ai sensi della normativa vigente (art. 35, comma 14, lett. b), 

D.Lgs. 50/2016), è stimato in € 25.000,00; 

 
 

 

                                           Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.TO SERENA VIDALI 

 

 

___________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Gambarana, 10.12.2020 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.TO SERENA VIDALI 

_____________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 11-12-2020 al 27-12-2020 

GAMBARANA Lì 11-12-2020 

                               

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to DOTT.SSA COLACICCO MARANTA  
 


